
 

 

COMUNE DI PALOMONTE  
PROVINCIA DI SALERNO  

  
  
COPIA 
  

  
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

PIANO DI ZONA DISTRETTO SOCIALE - S10  
  
  

SETTORE N. 10  GENERALE N. 306  
Del 05/06/2018  DETERMINA N. 49  

  
  
Oggetto: SERVIZIO HOME CARE PREMIUM. SVINCOLO POLIZZA ASSICURATIVA.  

  
  
  
  
Il giorno nella Casa Comunale, il sottoscritto ANTONIO A. GIGLIO, assunte le funzioni 

e le responsabilità gestionali CONFERITE CON DECRETO SINDACALE N.7 DEL 

02/01/2018, ha adottato la determinazione in oggetto. 

  
  

Il Responsabile 
Fto. ANTONIO A. GIGLIO  

  
______________________________ 

  



 

 

  

IL RESPONSABILE COORDINATORE 
 
VISTO il decreto prot. n. 5123 de 28.7.2007, parzialmente annullato e modificato con successivo 
decreto Prot. n. 312 del 12.1.2007, con il quale il Sindaco del Comune di Palomonte, in armonia 
con le richiamate determinazioni del Coordinamento Istituzionale ed ai sensi dell’art. 9 della 
convenzione sottoscritta in data 20.7.2006 per l’esercizio delle funzioni amministrative e gestione 
associata dei servizi previsti dal Piano di zona, nominò il dipendente Antonio Armando Giglio 
responsabile/ coordinatore del Piano di Zona, attribuendogli le funzioni di cui all'art. 107 del D.lgs. 
18 agosto 2000, n. 267; 
 
VISTO, altresì, il decreto Prot. n. 3948 del 31.5.2007 il Sindaco del Comune di Palomonte 
confermò il dipendente Antonio Armando Giglio l’incarico di responsabile/coordinatore del Piano 
di Zona per la dignità e la cittadinanza sociale del Distretto Sociale 10; 
 
 
VISTO, infine, il decreto Prot. n. 7 del 02.01.2018 con il quale il Sindaco del Comune di Palomonte 
ha assegnato la Responsabilità dell’Area Socio-Assistenziale al fine dell’espletamento delle 
funzioni di gestione al dipendente di ruolo sig. Antonio Armando Giglio; 
 
EVIDENZIATO che: 

- l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, prescrive che la stipula dei contratti debba essere preceduta 
da apposita determinazione a contrarre, indicante il fine che il contratto intende perseguire, 
l’oggetto del contratto, la sua forma e clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del 
contraente e le ragioni che ne sono alla base;  

- l’art. 32 del D.Lgs. 50/2016, prevede che, prima dell’avvio del procedimento di affidamento 
dei contratti pubblici, le Amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di 
contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del 
contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;  

 
CHE l’art. 1, comma 450 della Legge 296/2006, così come modificato dall’art. 7, comma 2 del D.L. 
52/2012 convertito nella Legge 94/2012, testualmente recita:“Dal 1° luglio 2007, le 
amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni 
ordine e grado, delle istituzioni educative e delle istituzioni universitarie, per gli acquisti di beni e 
servizi al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato 
elettronico della pubblica amministrazione di cui all'articolo 328, comma 1, del regolamento di cui 
al decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207. Fermi restando gli obblighi e le 
facoltà previsti al comma 449 del presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui 
all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché le autorità indipendenti, per gli 
acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare 
ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici 
istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla 
centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure. Per gli istituti e le 
scuole di ogni ordine e grado, le istituzioni educative e le università statali, tenendo conto delle 
rispettive specificità, sono definite, con decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della 
ricerca, linee guida indirizzate alla razionalizzazione e al coordinamento degli acquisti di beni e 
servizi omogenei per natura merceologica tra più istituzioni, avvalendosi delle procedure di cui al 
presente comma. A decorrere dal 2014 i risultati conseguiti dalle singole istituzioni sono presi in 
considerazione ai fini della distribuzione delle risorse per il funzionamento”; 

 DATO ATTO CHE 



 

 

- con determina dirigenziale dell'INPS n. 56 del 03.12.2013 è stato pubblicato l'Avviso 
"Home care premium 2014", per la ricerca ed il convenzionamento di Ambiti Territoriali 
Sociali disponibili alla gestione convenzionata di progetti innovativi e sperimentali di 
Assistenza domiciliare in favore di utenti dell'INPS — Gestione Dipendenti Pubblici non 
autosufficienti; 

- in particolare, il Progetto "Home care premium 2014" si pone l'obiettivo di attuare e 
sostenere finanziariamente percorsi funzionalmente ed economicamente sostenibili, anche 
sulla base dei parametri strutturanti il sistema economico e socio-demografico nazionale: 
risorse finanziarie limitate, crescita del bisogno a seguito dell'invecchiamento della 
popolazione, evoluzione delle strutture familiari e sociali di base; 

- con apposito Accordo di collaborazione, siglato il 30.12.2014 ai sensi dell'art. 15 della legge 
n. 241/90, questo Ambito Territoriale aderiva al progetto "Home care premium 2014" 
dell'INPS; 

- tale progetto si articola nell'erogazione di due diverse tipologie di prestazioni: quelle 
prevalenti, a contenuto economico, erogate ai beneficiari sotto forma di contributo per 
finanziare l'assistenza in favore degli stessi, e quelle integrative, consistenti in una serie di 
attività (pasto, sollievo, trasporto, assistenza scolastica per minori, ecc.), da erogarsi a cura 
di operatori professionali, dì comprovata esperienza, in possesso di appositi requisiti 
tecnico-professionali, organizzativi e di moralità pubblica. 

- Al fine di consentire all'utenza del progetto "Home care premium 2014" la fruizione delle 
suddette prestazioni in continuità con l'erogazione delle prestazioni prevalenti, si rende 
necessario individuare un soggetto economico  cui affidare la gestione ed erogazione delle 
prestazioni integrative afferenti al predetto progetto, riguardanti servizi socio assistenziali, 
domiciliari  ed extradomiciliari per persone non autosufficienti (anziani e disabili) in favore 
dei dipendenti e dei pensionati pubblici e dei loro familiari pubblici, loro coniugi conviventi, 
loro familiari di primo grado non autosufficienti, residenti nel territorio dell’Ambito 
Territoriale S3 ex S10, comprensivo di tutte le attività previste dal progetto in oggetto;  

 
VISTA la determinazione della Direzione Centrale Credito e Welfare dell’ INPS n. 685 del 24 
novembre 2016, con la quale veniva differita, nelle more della pubblicazione del nuovo Avviso e 
delle procedure conseguanti, il termine di conclusione del progetto Home Care Premium 2014, 
individuando la data di conclusione dello stesso al 30 giugno 2017, autorizzando la spesa  per il 
pagamento delle prestazioni prevalenti ed assegnando le risorse  in base all’allegato 1) alla citata 
determinazione; 
CONSIDERATO che, ai fini dell’espletamento di una procedura di gara per l’affidamento del 
servizio prestazioni integrative nell’ambito del progetto “HOME CARE PREMIUM” attraverso 
l’utilizzo del sistema M.E.P.A. (Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione) messo a 
disposizione sul Portale degli Acquisti in Rete PA da CONSIP,  occorre adottare i provvedimenti 
necessari per svolgere le procedure di gara per l’affidamento della gestione dei servizi di che 
trattasi;  
SOTTOLINEATO che l’ufficio di piano di questo Ambito Sociale ha, quindi, predisposto gli atti 
per l’espletamento della gara con procedura negoziata mediante ricorso al MEPA attraverso 
richiesta di offerta (RdO) ad almeno n. 5 ditte presenti sul mercato elettronico ed aggiudicazione 
all’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, commi 2 e 3, del D.Lgs. n. 
50/2016, determinata sulla base dei  criteri di valutazione delle offerte indicati nella stessa lettera di 
invito, nonché il relativo capitolato speciale d’appalto, per l’affidamento delle prestazioni 
integrative, nell’ambito del progetto Home Care Premium 2014, riguardanti servizi socio 
assistenziali, domiciliari  ed extradomiciliari per persone non autosufficienti (anziani e disabili) in 
favore dei dipendenti e dei pensionati pubblici e dei loro familiari pubblici, loro coniugi conviventi, 
loro familiari di primo grado non autosufficienti, residenti nel territorio dell’Ambito Territoriale S3 
ex S10, per l’importo a base di gara di € 37.968,00 oltre IVA se dovuta ; 
SOTTOLINEATO, altresì che tale importo è da considerarsi presunto, in quanto legato alla adesione 
da parte dei beneficiari e alla determinazione del contributo per singolo beneficiario da parte 



 

 

dell’INPS e che trova copertura finanziaria attraverso i fondi messi a disposizione dell’INPS – 
Gestione Ex INPDAP per la gestione del Progetto Home Care Premium 2014 (HCP 2014) – 
PRESTAZIONI INTEGRATIVE. 
RITENUTO, quindi, dover adottare la determinazione a contrarre ai sensi dell’art. 192 del D.lgs. 18 
agosto 2000, n. 267, per l’affidamento delle prestazioni integrative, nell’ambito del progetto Home 
Care Premium 2014, riguardanti servizi socio assistenziali, domiciliari  ed extradomiciliari per 
persone non autosufficienti (anziani e disabili) in favore dei dipendenti e dei pensionati pubblici e 
dei loro familiari pubblici, loro coniugi conviventi, loro familiari di primo grado non autosufficienti, 
residenti nel territorio dell’Ambito Territoriale S3 ex S10,da espletarsi ai sensi dell’art. 36, comma 
2, lett. b), del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50, dando atto che:  

- l’oggetto dell’affidamento riguarda la fornitura dei suindicati servizi; 
- l’affidamento dei servizi avverrà attraverso il ricorso al mercato elettronico “MePA” della 

Pubblica Amministrazione con procedura negoziata, senza previa pubblicazione del bando 
di gara;  

- il contratto sarà perfezionato mediante scrittura privata, secondo le modalità previste sul 
MePA;  

- la modalità di scelta del contraente è la procedura negoziata prevista dall’articolo 36, comma 
2, lettera b) del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

 
VISTO l’art. 3 della Legge n. 136/2010 recante norme in materia di tracciabilità dei flussi 
finanziari, come modificato dagli art. 6 e 7 del D.L. 187/2010 convertito in Legge 217/2010 è stato 
acquisito il CIG: Z911DDFE49 
 
VISTI il Bando e il capitolato speciale di appalto e relativi allegati;  
 
SOTTOLINEATO che la RdO fissa le modalità di espletamento e di aggiudicazione della gara; 
 
RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
D.Lgs. 267/00; 
 
SOTTOLINEATO che la GEA Società Cooperativa Sociale con sede legale in Tramonti, piazza 
Corsano n.8, con la procedura negoziata svolta mediante RdO sul mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA) ha offerto per svolgere il servizio anzidetto la somma di €. 36.069,60 
oltre IVA – risultando essere l’offerta economicamente più vantaggiosa; 
 
SOTTOLINEATO che il sistema del mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) 
ha generato in data 24.8.2017 il contratto RDO n. 1532197 per l’espletamento delle prestazioni 
integrative, nell’ambito del progetto Home Care Premium 2014, riguardanti i servizi socio 
assistenziali, domiciliari  ed extradomiciliari per persone non autosufficienti (anziani e disabili) in 
favore dei dipendenti e dei pensionati pubblici e dei loro familiari pubblici, loro coniugi conviventi, 
loro familiari di primo grado non autosufficienti, residenti nel territorio dell’Ambito Territoriale S3 
ex S10, nei confronti del concorrente aggiudicatario, quale la GEA Società Cooperativa Sociale con 
sede legale in Tramonti (SA) , P.zza Corsano n.8; 
 
SOTTOLINEATO che la Cooperativa Sociale GEA prestò a garanzia dei servizi socio assistenziali, 
domiciliari  ed extradomiciliari per persone non autosufficienti (anziani e disabili) in favore dei 
dipendenti e dei pensionati pubblici e dei loro familiari pubblici, loro coniugi conviventi, loro 
familiari di primo grado non autosufficienti, residenti nel territorio dell’Ambito Territoriale S3, 
nell’ambito del progetto Home Care Premium 2014, aggiudicato, come detto, per la somma di 
€.36.069,60 oltre IVA, la polizza fideiussoria n. 731301997 stipulata in data 03.05.2017 con la 



 

 

compagnia assicuratrice Allianz – Agenzia 606_ subagenzia :23 – Salerno Centro, Corso Vittorio 
Emanuele n.140; 
 
RITENUTO dover svincolare la sopra indicata polizza fideiussoria n. 731301997 stipulata in data 
03.05.2017 con la compagnia assicuratrice Allianz – Agenzia 606_ subagenzia :23 – Salerno Centro 
_Corso Vittorio Emanuele n.140  – in quanto il servizio cui si riferisce la garanzia è ultimato; 
 
RISCONTRATA la propria competenza; 
 
 

DETERMINA 
 

1.DI svincolare la polizza fideiussoria n. 731301997 stipulata in data 03.05.2017 con la compagnia 
assicuratrice Allianz – Agenzia 606_ subagenzia :23 – Salerno Centro_Corso Vittorio Emanuele 
n.140 - prestata a garanzia dei servizi socio assistenziali, domiciliari  ed extradomiciliari per 
persone non autosufficienti (anziani e disabili) in favore dei dipendenti e dei pensionati pubblici e 
dei loro familiari pubblici, loro coniugi conviventi, loro familiari di primo grado non autosufficienti, 
residenti nel territorio dell’Ambito Territoriale S3, nell’ambito del progetto Home Care Premium 
2014,  in quanto il servizio cui si riferisce la garanzia è ultimato; 
   
2.DI dare Atto che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
dell’azione amministrativa verrà pubblicata all’Albo on line dell’Ente per quindici giorni 
consecutivi ed altresì nella sezione Amministrazione Trasparente in ottemperanza a quanto stabilito 
dal D.Lgs. 33/2013; 
 
3. DI dare atto, a norma dell’art. 4, comma 1, della Legge 241/90 e del D.Lgs. n. 50/2016 che: 

- Il Responsabile del presente procedimento è Antonio Armando Giglio; 
-     Ai sensi dell’art.6 bis della legge 7.6.1990 n° 241, come introdotto dal’art.1, comma 41 

della legge 6.11.2012 n°190, non sussistono di motivi di conflitto d’interesse, previsti 
dalla normativa vigente, per il Responsabile del Procedimento o per chi lo adotta; 

- Ai sensi dell’art. 3, comma 4 della legge 241/90, avverso il presente provvedimento è 
ammesso ricorso: 

  a) giurisdizionale al TAR ai sensi del D.Lgs. 104/2010, entro 30 giorni dalla data in cui 
l’interessato ne abbia notizia; 

                 b) straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dal medesimo termine di    
                     cui sopra, ai sensi del DPR n. 1199/71 
 
 



 

 

  
  

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
  

Il sottoscritto ANTONIO A. GIGLIO, Responsabile dell’Area interessata, in ordine alla sopra riportata 
determinazione, esprime, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, parere FAVOREVOLE e 
attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa. 
  
Palomonte, 05/06/2018  

Il Responsabile - PIANO DI ZONA DISTRETTO SOCIALE - S10  
F.to ANTONIO A. GIGLIO  

  
  

 N° 599 del Registro delle 
PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

  
  
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, è 
stata affissa all’Albo Pretorio dell’Ente oggi 05/06/2018 e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi 
fino al 20/06/2018 . 

L’impiegato 
F.to ANTONIO A. GIGLIO  

  
  
Copia conforme all’originale, per uso amministrativo e di ufficio. 
  
Dal Municipio lì 05/06/2018  

Il Responsabile 
ANTONIO A. GIGLIO  
_________________ 

  
  
 


